⁹ BELLARMINO, *De gratia et libero arbitrio* l.4 c.4; SUÁREZ, *De gratia*, proleg.5 c.4; SCHEEBEN, o.c., § 131 n.52. Cf. E.PORTALIÉ, *Augustin (Saint)*: DTC 1,2382; FRINS, 782. Minus placet dicere cum H.RONDET, S.I. (*Gratia Christi* [Paris 1948] 108 not.3) hanc questionem esse anachronicham, quasi nec S.Augustinus nec Pelagiani exacte distinguerent concursum naturalem a supernaturali; sed id forte valeat de S.Hieronymo (R 1403).

¹⁰ Cf. MOLINA, *In 1 q.14 a.13 d.5* (opinio Durandi ad minimum falsa et minus tuta et plurimis videtur erronea); VALENCIA, *In 1 d.3 q.1 punct.1* (thesis nostra certa ex fide); SUÁREZ, *Disp. Metaph.* 22,1,6; *De conc.* 1,4,1 (adeo certa, ut contraria sit erronea in fide et quae ut talis ab omnibus theologis reiciatur).

¹¹ BERAZA, n.1386; OTTEN, n.97; PARENTE, 85; PESCH, 3 n.69; POHLE-GUMMERSBACH, 447; LERCHER, 3 n.503.509; SCHEEBEN, n.48; TEIXIDOR, l.c., 11 (1932) 321s; VANDENBERGHE, *De motione divina*: CollatBrug 37 (1937) 131.

tere sufficiat, argumenta, quae pro necessitate concursus immediati et specialis ex S.Scriptura et operibus SS.Patrum a theologis afferri solent, non tam valida esse, ut ex se solis certitudinem solidam gignant: illud vero argumentum, quod ex unanimi consensu theologorum petitur, iam propter contrariam doctrinam S.Thomae multum roboris amittit¹².

255. **Ecclesia**, etsi nulla documenta expressa pro hac thesi ediderit, tamen non parvam vim sua auctoritate ei indirecte confert, quatenus, cognoscens consensum moraliter communem theologorum, permittit ut ea doctrina populo ut catholica praedicetur; patet v.gr. ex verbis Catechismi Rom. inferius afferendis, et ex libro exercitiorum S.Ignatii: «Tertium considerare quomodo Deus operatur et laborat propter me in omnibus rebus creatis super faciem terrae, id est, habet se ad modum laborantis, ut in caelis, elementis, plantis, fructibus, gregibus, etc., dando esse conservando, donando vegetationem et sensum, etc.»¹³, quae postrema non necessario, at obvio sensu concursum immediatum referunt.

256. **Probatur ex sacra Scriptura**. Haec inducit Deum operantem in mundo, vel etiam ipsi actiones creaturae sive rationalis sive irrationalis tribuit; id vero non valet, nisi contrarium in aliquo casu constet, de sola conservatione, cum hanc Deus exercent sive aliquid agens sive quiescens; nec de concursu mediato, qui solum vi plerumque supponeretur. At non dicitur thesis in ea sic clare proponi, explicite vel implicite, ut de fide divina dici queat.

Is 26,12: *Domine, dabis pacem nobis, omnia enim opera nostra operatus es nobis.*

Ps 146,7s: *Praecinite Domino... Quia operit caelum nubibus et parat terrae pluviam; qui producit in montibus foenum et herbam servituti hominum*¹⁴.

2 Mac 7,22s: *Dixit (mater Machabaeorum) ad eos: Nescio qualiter in utero meo apparuistis; neque enim ego spiritum et animam donavi vobis et vitam, et singulorum membra non ego ipsa compegi; sed enim mundi Creator, qui formavit hominis nativitatem, quique omnium invenit originem...*

Solet afferri et Iob 10,8-11: *Manus tuae fecerunt me et plasmaverunt me lotum in circuitu... Memento, quaeso, quod sicut lutum feceris me et in pulverem reduces me. Nonne sicut lac mulsisti me et sicut caseum me coagulasti? Pelle et carnibus vestisti me: ossibus et nervis compegistis me.*

¹² *Divi Thomae Aquinatis doctrina...* n.282, ubi ceterum simul apparet Stufler negationem concursus non proponere ut suam: cf. ID., *Zur Kontroverse über die praemotio physica*: ZkathTh 47 (1923) 563s. Contrarium tamen ei imputaverunt quidam, ut PARENTE, 84.

¹³ *Contemplatio ad amorem* n.236. Cf. et L.DE LA PUENTE, S.I., *Meditationes spirituales* medit.28 p.3.

¹⁴ *Liber psalmodum* 307: «Cantate Domino... qui caelum operit nubibus, qui pluviam terrae parat; qui producit in montibus gramen, et herbam, ut serviat homini...»

Haec non tribuerentur Deo sic emphatice, si iis exprimeretur sola prima productio hominis, ita ut Iob solum a suis parentibus proxime factus esset. At forte iis mere statuitur vivide nos omnia a Deo accepisse¹⁵.

257. Io 5,17: *Pater meus usque modo operatur*. His tribuitur Deo aliqua operatio *ordinaria*, cum modo generali enuntietur, quae est vel conservatio vel concursus, non quidem mediatas, nisi violentia textui inferatur, sed immediatus (qui ceterum a fortiori conservationem supponat); at cum ibi agatur de aliqua actione particulari Christi, pronum est ut etiam agatur directe de actionibus particularibus Patris, prout ipse contextus petere videtur, potius quam de aliqua actione generali, qualis est conservatio, et quae difficilius voce «operatur» audientibus indicaretur.

Act 17,24-28: *Deus, qui fecit mundum et omnia quae in eo sunt, hic caeli et terrae cum sit Dominus, non... indigens aliquo, cum ipse det omnibus vitam et inspirationem et omnia... In ipso enim vivimus et movemur et sumus.*

Difficile sumerentur haec de sola conservatione, et non potius de continuo Dei influxu in totam activitatem vitalem. Hinc etiam, si postremis verbis adeo emphaticis sola conservatio indicaretur, non diceremur *moveri*, sed solum vivere et esse; ergo exprimitur influxus Dei immediatus in totam activitatem humanam internam et externam.

I Cor 12,4-6: *Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem Spiritus... Et divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus.*

His agitur, ut patet, de gratiis supernaturalibus; at immerito formula adeo absoluta «operatur omnia in omnibus», quae effertur ut principium generale, intelligeretur solum de eo ordine.

258. **Probatur ex traditione.** 1) Nec SS.Patres rem docent expressis terminis technicis; at certe iis qui obvio sensu nequeant de sola conservatione vel de concursu solum mediato sumi, maxime si contra manichaeos reiciunt agens independens a Deo, vel si contra pelagianos statuunt formulis generalibus speciale Dei auxilium ad bene agendum requiri. Ceterum appellant etiam aliqua loca Scripturae a nobis nuper allata.

ORIGENES: *Deus semper operatur*. «Semper videmus Deum operari, et nullum sabbatum est, in quo Deus non operetur, in quo non producat solem suum super bonos et malos et pluat super iustos et iniustos, in quo non producat in montibus foenum, et herbam servituti hominum, in quo non percutiat et

sanet, deducat in infernum et reducat, in quo non occidat et vivere faciat...»¹⁶

S.THEOPHILUS ANTIOCH.: *Deus operatur, movet, vivificat omnia*. «Deus dicitur, διὰ τὸ θεοικέναι id est, quia omnia in sua ipsius stabilitate posuit, et διὰ τὸ θεῖν, quod idem est ac currere et movere et operari et nutrire et providere et gubernare et vivificare omnia...» (R 171).

S.I.CHRYSTOSTOMUS: *Deus perpetuo in omnibus operatur*. «Cum vides ergo solem orientem, lunae cursum, stagna, fontes, fluvios, pluvias et naturae cursum sive in seminibus, sive in nostris et brutorum corporibus, aliqua omnia per quae hoc universum consistit, disce perennem perpetuam Patris operationem»¹⁷.

259. S.HIERONYMUS: *Ad omnem nostram actionem necessarium est auxilium Dei*. «Audite, quaeso, audite sacrilegum (Pelagium). Si, inquit, voluero curvare digitum, movere manum, sedere, stare, ambulare, discurrere, sputa iacere..., semper mihi auxilium Dei necessarium erit? Audi, ingratus, immo, sacrilege, apostolum praedicantem: *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid agitis, omnia in nomine Dei agite*» (R 1356).

Iterum contra Pelagium: «Critobulos. Si in singulis rebus quas gerimus, Dei utendum est adiutorio, ergo et calamum temperare ad scribendum et temperatum pumice terere, manum aptare litteris, tacere, loqui, sedere, stare, ambulare, currere, comedere, ieiunare, flere, ridere, et cetera huiusmodi, nisi Deus iuverit, non poterimus? Atticus. Iuxta meum sensum non posse perspicuum est» (R 1403).